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貸　借　対　照　表
令和 6年11月30日現在

法人名    公益財団法人立花財団

(単位：円)

科             目 当 年 度 前 年 度 増    減
 Ⅰ  資産の部
   1  流動資産
        現金預金    13,296,336     5,896,337     7,399,999
        未収金       318,635     5,830,035   △5,511,400
        貯蔵品       135,340             0       135,340
        流動資産合計    13,750,311    11,726,372     2,023,939
   2  固定資産
     (1) 基本財産
        美術品   116,125,000   116,125,000             0
        基本財産合計   116,125,000   116,125,000             0
     (2) 特定資産
        什器備品     1,238,259     1,238,259             0
        減価償却累計額  △       782,277       712,329        69,948
        特定資産合計       455,982       525,930      △69,948
     (3) その他固定資産
        ソフトウエア       102,400       179,200      △76,800
        その他固定資産合計       102,400       179,200      △76,800
        固定資産合計   116,683,382   116,830,130     △146,748
        資産の部合計   130,433,693   128,556,502     1,877,191
 Ⅱ  負債の部
   1  流動負債
        未払金     2,275,516     1,386,830       888,686
        未払給与     1,300,117     1,403,856     △103,739
        未払法人税等       192,700             0       192,700
        預り金       420,391        72,421       347,970
        未払消費税     1,167,400     1,143,900        23,500
        流動負債合計     5,356,124     4,007,007     1,349,117
   2  固定負債
        負債の部合計     5,356,124     4,007,007     1,349,117
 Ⅲ  正味財産の部
   1  指定正味財産
        寄付金   124,286,209   123,356,157       930,052
        指定正味財産合計   124,286,209   123,356,157       930,052
       (うち基本財産への充当額) ( 116,125,000) ( 116,125,000) (           0)
       (うち特定資産への充当額) (     455,982) (     525,930) (    △69,948)
   2  一般正味財産       791,360     1,193,338     △401,978
        正味財産の部合計   125,077,569   124,549,495       528,074
        負債及び正味財産合計   130,433,693   128,556,502     1,877,191
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正 味 財 産 増 減 計 算 書
令和 5年12月 1日から令和 6年11月30日まで

法人名    公益財団法人立花財団

(単位：円)

科             目 当年度 前年度 増　減
Ⅰ  一般正味財産増減の部
  １. 経常増減の部
    (1)  経常収益
          事業収益                              26,425,112   24,633,160    1,791,952
            入館料収入                            22,186,100   21,811,160      374,940
            立花氏庭園整備事業受取委託費             300,000      300,000            0
            受取複製資料利用料                       264,544      302,000     △37,456
            受取資料貸出料                         1,077,540    1,276,000    △198,460
            事業収益                               2,596,928      944,000    1,652,928
          受取会費                                 155,000      160,000      △5,000
            受取年会費収入                           155,000      160,000      △5,000
          受取補助金等                             408,000      442,815     △34,815
            受取国庫助成金                           408,000      442,815     △34,815
          受取寄付金                             2,389,948    1,438,678      951,270
            受取寄付金                             2,320,000    1,358,000      962,000
            受取寄付金振替額                          69,948       80,678     △10,730
          雑収益                                 1,090,756      182,125      908,631
            受取利息                                     556           25          531
            雑収益                                 1,090,200      182,100      908,100
        経常収益計                            30,468,816   26,856,778    3,612,038
    (2)  経常費用
          事業費                                27,546,608   22,753,702    4,792,906
            給料手当                              14,512,479   13,579,250      933,229
            臨時雇賃金                               117,000      372,190    △255,190
            法定福利費                             2,242,118    1,993,791      248,327
            福利厚生費                               421,615      348,119       73,496
            報償費                                    73,411            0       73,411
            旅費交通費                             1,265,757    1,130,675      135,082
            渉外費                                    42,586       36,320        6,266
            通信運搬費                               203,817      244,983     △41,166
            減価償却費                                69,948       80,678     △10,730
            消耗什器備品費                           381,700            0      381,700
            消耗品費                               1,072,221      613,507      458,714
            修繕費                                   132,300       44,000       88,300
            資料修復費                               322,000      246,000       76,000
            委託費                                 1,069,335      332,534      736,801
            印刷製本費                               206,276      287,338     △81,062
            防虫保存費                                95,480       92,400        3,080
            図書費                                     4,240            0        4,240
            リース料                                 107,231       82,793       24,438
            賃借料                                   486,814      379,880      106,934
            地代家賃                               1,643,400    1,643,400            0
            租税公課                               1,072,600    1,004,947       67,653
            広報費                                 1,797,163       33,116    1,764,047
            支払負担金                                69,634       58,750       10,884
            支払寄付金                                50,000       50,000            0
            雑費                                      87,483       99,031     △11,548
          管理費                                 3,131,486    3,206,826     △75,340
            役員報酬                                 180,000      180,000            0
            給料手当                               1,989,250    1,847,302      141,948
            法定福利費                               297,087      264,183       32,904
            福利厚生費                                64,718       39,085       25,633
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正 味 財 産 増 減 計 算 書
令和 5年12月 1日から令和 6年11月30日まで

法人名    公益財団法人立花財団

(単位：円)

科             目 当年度 前年度 増　減
            会議費                                     2,995        1,166        1,829
            旅費交通費                               245,677      195,616       50,061
            通信運搬費                                19,543       15,378        4,165
            減価償却費                                76,800       76,800            0
            消耗品費                                  22,846       24,058      △1,212
            委託費                                    47,720      330,000    △282,280
            印刷製本費                                 2,975        3,221        △246
            リース料                                  14,209       10,971        3,238
            賃借料                                    12,100       35,200     △23,100
            地代家賃                                   6,600        6,600            0
            租税公課                                 101,350      148,003     △46,653
            広報費                                    17,374       17,375          △1
            支払負担金                                 1,375        1,375            0
            雑費                                      28,867       10,493       18,374
        経常費用計                            30,678,094   25,960,528    4,717,566
          評価損益等調整前当期経常増減額         △209,278      896,250  △1,105,528
          評価損益等計                                   0            0            0
          当期経常増減額                         △209,278      896,250  △1,105,528
  ２. 経常外増減の部
    (1)  経常外収益
        経常外収益計                                   0            0            0
    (2)  経常外費用
        経常外費用計                                   0            0            0
          当期経常外増減額                               0            0            0
            他会計からの繰入額                       296,203       43,498      252,705
            他会計への繰出額                         296,203       43,498      252,705
          税引前当期一般正味財産増減額           △209,278      896,250  △1,105,528
          法人税、住民税及び事業税                 192,700            0      192,700
          当期一般正味財産増減額                 △401,978      896,250  △1,298,228
          一般正味財産期首残高                   1,193,338      297,088      896,250
          一般正味財産期末残高                     791,360    1,193,338    △401,978
Ⅱ  指定正味財産増減の部
      受取寄付金                             1,000,000            0    1,000,000
        受取寄付金                             1,000,000            0    1,000,000
      一般正味財産への振替額                    69,948       80,678     △10,730
        一般正味財産への振替額                    69,948       80,678     △10,730
          当期指定正味財産増減額                   930,052     △80,678    1,010,730
          指定正味財産期首残高                 123,356,157  123,436,835     △80,678
          指定正味財産期末残高                 124,286,209  123,356,157      930,052
Ⅲ  正味財産期末残高  125,077,569  124,549,495      528,074
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正味財産増減計算書内訳表
令和 5年12月 1日から令和 6年11月30日まで

法人名    公益財団法人立花財団

(単位：円)

科　　目 公益目的事業会計 収益事業等会計 法人会計 合　　計
Ⅰ　一般正味財産増減の部
   １. 経常増減の部
     (1)  経常収益
          事業収益   22,157,182    2,182,100    2,085,830   26,425,112
              入館料収入   20,100,270    2,085,830   22,186,100
              立花氏庭園整備事業受取委託費      300,000      300,000
              受取複製資料利用料      264,544      264,544
              受取資料貸出料    1,077,540    1,077,540
              事業収益      414,828    2,182,100    2,596,928
          受取会費      155,000      155,000
              受取年会費収入      155,000      155,000
          受取補助金等      408,000      408,000
              受取国庫助成金      408,000      408,000
          受取寄付金    2,389,948    2,389,948
              受取寄付金    2,320,000    2,320,000
              受取寄付金振替額       69,948       69,948
          雑収益       40,000        5,100    1,045,656    1,090,756
              受取利息          556          556
              雑収益       40,000        5,100    1,045,100    1,090,200
        経常収益計   24,995,130    2,342,200    3,131,486   30,468,816
     (2)  経常費用
          事業費   25,975,424    1,571,184   27,546,608
              給料手当   14,393,229      119,250   14,512,479
              臨時雇賃金       56,000       61,000      117,000
              法定福利費    2,224,344       17,774    2,242,118
              福利厚生費      407,059       14,556      421,615
              報償費       73,411       73,411
              旅費交通費    1,197,709       68,048    1,265,757
              渉外費       42,586       42,586
              通信運搬費      160,632       43,185      203,817
              減価償却費       69,948       69,948
              消耗什器備品費      381,700      381,700
              消耗品費      541,993      530,228    1,072,221
              修繕費      132,300      132,300
              資料修復費      322,000      322,000
              委託費      585,335      484,000    1,069,335
              印刷製本費      195,488       10,788      206,276
              防虫保存費       95,480       95,480
              図書費        4,240        4,240
              リース料      106,381          850      107,231
              賃借料      478,014        8,800      486,814
              地代家賃    1,643,400    1,643,400
              租税公課    1,008,800       63,800    1,072,600
              広報費    1,781,723       15,440    1,797,163
              支払負担金       44,100       25,534       69,634
              支払寄付金       50,000       50,000
              雑費       52,963       34,520       87,483
          管理費    3,131,486    3,131,486
              役員報酬      180,000      180,000
              給料手当    1,989,250    1,989,250
              法定福利費      297,087      297,087
              福利厚生費       64,718       64,718
              会議費        2,995        2,995
              旅費交通費      245,677      245,677
              通信運搬費       19,543       19,543
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正味財産増減計算書内訳表
令和 5年12月 1日から令和 6年11月30日まで

法人名    公益財団法人立花財団

(単位：円)

科　　目 公益目的事業会計 収益事業等会計 法人会計 合　　計
              減価償却費       76,800       76,800
              消耗品費       22,846       22,846
              委託費       47,720       47,720
              印刷製本費        2,975        2,975
              リース料       14,209       14,209
              賃借料       12,100       12,100
              地代家賃        6,600        6,600
              租税公課      101,350      101,350
              広報費       17,374       17,374
              支払負担金        1,375        1,375
              雑費       28,867       28,867
        経常費用計   25,975,424    1,571,184    3,131,486   30,678,094
          評価損益等調整前当期経常増減額    △980,294      771,016    △209,278
          評価損益等計
          当期経常増減額    △980,294      771,016    △209,278
   ２. 経常外増減の部
     (1)  経常外収益
        経常外収益計
     (2)  経常外費用
        経常外費用計
          当期経常外増減額
          他会計振替前当期一般正味財産増減額    △980,294      771,016    △209,278
          他会計振替額      296,203    △296,203
              他会計からの繰入額      296,203      296,203
              他会計への繰出額      296,203      296,203
          税引前当期一般正味財産増減額    △684,091      474,813    △209,278
          法人税、住民税及び事業税      192,700      192,700
          当期一般正味財産増減額    △684,091      282,113    △401,978
          一般正味財産期首残高  △1,116,754      434,467    1,875,625    1,193,338
          一般正味財産期末残高  △1,800,845      716,580    1,875,625      791,360
Ⅱ　指定正味財産増減の部
      受取寄付金    1,000,000    1,000,000
        受取寄付金    1,000,000    1,000,000
      一般正味財産への振替額       69,948       69,948
        一般正味財産への振替額       69,948       69,948
          当期指定正味財産増減額      930,052      930,052
          指定正味財産期首残高  123,356,157  123,356,157
          指定正味財産期末残高  124,286,209  124,286,209
Ⅲ  正味財産期末残高  122,485,364      716,580    1,875,625  125,077,569
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財務諸表に対する注記

法人名：公益財団法人立花財団                                                                      

事業名：事業全体                                                                                  

　

１．重要な会計方針                                                                                

(1) 固定資産の減価償却の方法

　　①什器備品

　　　定率法によっている。

　　②ソフトウエア

　　　定額法によっている。

(2) リース取引の処理方法

　　　リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンス・リース取引

　　については、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっている。

(3) 消費税等の会計処理

　　　消費税等の会計処理は、税込み方式によっている。

２．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高                                                      

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。                                    

（単位：円）

科            目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

基本財産

　美術品    116,125,000             0             0   116,125,000

特定資産

　什器備品        525,930             0        69,948       455,982

合            計    116,650,930             0        69,948   116,580,982

３．基本財産及び特定資産の財源等の内訳                                                            

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。                                          

（単位：円）

科            目 当期末残高 (うち指定 (うち一般 (うち負債に

正味財産から 正味財産から 対応する額)

の充当額) の充当額)

基本財産

　美術品    116,125,000 (   116,125,000) (             0) (             0)

特定資産

　什器備品        455,982 (       455,982) (             0) (             0)

合            計    116,580,982 (   116,580,982) (             0) (             0)
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４．補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高                                               

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。                             

（単位：円）

補助金等の名称 交付者 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高 貸借対照表上

の記載区分

福岡・大分ＤＣ広域観光地域づくり補助金 福岡県観              0       408,000       408,000             0

合            計                     0       408,000       408,000             0

５．指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳                                                  

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。                                

（単位：円）

内            容 金      額

経常収益への振替額

　減価償却費計上による振替額         69,948

合            計         69,948
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法人名：公益財団法人立花財団

事業名：事業全体

１．重要な固定資産（基本財産及び特定資産）の明細

　財務諸表の注記に記載しているため、附属明細書の記載は省略する。

２．引当金の明細 （単位：円）

目的使用 その他

なし

３．その他

　上記のほか貸借対照表及び正味財産増減計算書の内容を補足する重要な事項はない。

期末残高

附 属 明 細 書

科目 期首残高 当期増加額
当期減少額
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財　  産　  目　  録
令和 6年11月30日 現在

法人名     公益財団法人立花財団

(単位：円)

貸借対照表科目 場所・物量等 使用目的等 金額
(流動資産)

現金預金   13,296,336
  現金 手元保管 運転資金として    1,096,183
  普通預金 福岡銀行柳川支店ほか 運転資金として   12,200,153
未収金 ㈱御花ほか 入館料ほか      318,635
貯蔵品 手元保管 販売目的の印刷物等      135,340

流動資産合計   13,750,311
(固定資産)
 基本財産

美術品 主に九州歴史資料館へ寄託、 公益目的保有財産であり、博物館事業に供している不可  116,125,000
一部を立花家史料館に収蔵 欠特定財産である

 特定資産
什器備品 金白檀塗浅葱糸威腹巻 展示及び着装用    1,238,259
減価償却累計額  △      782,277

 その他固定資産
ソフトウエア      102,400

固定資産合計  116,683,382
    資産合計  130,433,693
(流動負債)

未払金 ㈱御花ほか 入館料（PayPay支払い分）ほか    2,275,516
未払給与 従業員に対するもの 11月分給与    1,300,117
未払法人税等 大牟田税務署・久留米県税事務所ほか 物品販売に対する法人税等      192,700
預り金 従業員給与控除 給与の源泉税と住民税ほか      420,391
未払消費税 大牟田税務署 入館料、受託料等に対する消費税    1,167,400

流動負債合計    5,356,124
(固定負債)
固定負債合計            0
    負債合計    5,356,124
    正味財産  125,077,569
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